
 

2021年 10月 

 

 

武田薬品工業株式会社 

 

 

「リュープリン注射用キット」供給に関するお知らせ 

 

 

当社は「リュープリン注射用キット」製造プロセスの改善に取り組んできましたが、この

度さらなる供給量の低下が生じることになりました。医療従事者の皆様、患者様およびご

家族の皆様に、ご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申しあげます。 

 

本製品を製造している工場（山口県光市）において、本製品の滅菌工程における機器修理

およびその再バリデーション（製造方法の科学的根拠や妥当性を検証する一連の業務）の

ために、定期的に実施している工場の操業停止期間を予定より延長せざるをえなくなりま

した。本製品の生産量の減少を補うよう努力していますが、本製品の製造に関わる従業員

の労働および労働時間にも法的制約があります。それに対応すべく、従業員の補充および

そのトレーニングを進めていますが、一定期間が必要であり追いついていない状況です。

その結果、本製品の供給量が減少することとなりました。現在、本製品の生産量の減少を

補うべく鋭意努力を重ねております。 

 

今後も本製品の製造工程の管理には一層万全を期し、供給量が減少している事態の早期改

善と再発防止に努めてまいります。なお、現在使用されている本製品については、品質に問

題がないことを確認しております。 

 

事態の改善に全力を尽くしておりますが、多大なるご迷惑をおかけしますことを心よりお

詫び申しあげます。また、今後の治療については、代替医薬品への変更または処方いただく

医薬品の用量調整などのご検討をお願い申しあげます。 

 

その他、ご不明な点やご不安な点などがございましたら、＜本件問い合わせ先＞までご連絡頂き

ますよう、お願い申し上げます。 

 

＜本件お問い合わせ先＞ 

武田薬品工業株式会社 くすり相談室 電話番号：0120-566-587 

受付時間 平日 9:00 – 21:00 (土日祝日・弊社休業日を除く) 

以上 

 

 


